Ressalta-se que foi requerido administrativamente a liberação da integralidade do valor da
indenização do Seguro DPVAT por invalidez Permanente, sendo –lhe negado a indenização pelo 
 acidente sofrido.

 

            O autor não pode admitir a recusa da Seguradora em pagar o seguro DPVAT no valor de
R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais) por entender contrariar o texto legal referente a
debilidade suportada pelo autor.

 

Portanto, a exigência pela complementação da indenização para o autor, não retira o
direito de receber ao ingressar com ação judicial nesta oportunidade.

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o
desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa
vitimada:

 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

                          

            Com efeito, o seguro obrigatório – ao contrário dos demais contratos desta natureza – é
regulamentado por legislação específica, sendo a indenização tarifada e insuscetível de

[...]

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
(...) 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas. 
§1° No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão
ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes

[...]

A tabela de graduação da invalidez, implementada pela lei 11.945/2009, estabelece
que, para o caso de perda completa da mobilidade de um dos ombros, o percentual máximo é de
25% sobre a quantia de R$ 13.500,00 (valor total fixado para o caso de invalidez permanente,
conforme art. 3º, inciso II, da supracitada lei), ou seja, R$3.375,00 (três mil trezentos e setenta e
cinco reais). 

 Entretanto, no caso em apreço, o valor da indenização não pode ser o correspondente
ao patamar máximo previsto para a perda completa da mobilidade de um dos ombros, uma vez
que se trata de lesão permanente parcial incompleta, resultando em perda de repercussão de 
média, respectivamente, devendo ser aplicado o percentual de 50% sobre R$3.375,00 (três mil
trezentos e setenta e cinco reais), o que resulta na importância de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e
oitenta e sete reais e cinquenta centavos) a qual deveria ter sido paga na esfera administrativa, a
título de indenização. 

Ocorre que, conforme observado dos autos, nenhum valor foi pago ao autor na via
administrativa. 

Isto posto, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE a pretensão autoral para condenar a
parte ré ao pagamento da quantia de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e
cinquenta centavos), corrigida monetariamente pela tabela Encoge a partir da data do evento
danoso (Súmula 580, STJ), além de juros de mora de 1% ao mês, a partir da citação válida
(Súmula 426, STJ), até o efetivo pagamento. 

Extingo o processo com resolução do mérito, a teor do art.

[...]

médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (...) I - R$ 13.500,00

(treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de

invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. §1° No caso da cobertura de que trata o

inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes

[...]

completa da mobilidade de um dos ombros, uma vez que se trata de lesão permanente parcial incompleta, resultando

em perda de repercussão de média, respectivamente, devendo ser aplicado o percentual de 50% sobre R$3.375,00

(três mil trezentos e setenta e cinco reais), o que resulta na importância de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete

reais e cinquenta centavos) a qual deveria ter sido paga na esfera administrativa, a título de indenização. Ocorre que,

conforme observado dos autos, nenhum valor foi pago ao autor na via administrativa. Isto posto, julgo PARCIALMENTE

PROCEDENTE a pretensão autoral para condenar a parte ré ao pagamento da quantia de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e